
TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421571

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Termo Aditivo ao ICAAF- Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro à Projeto nº 006/2012, com 
objeto de alteração no plano de aplicação, o presente instrumento 
foi originario do Edital 066/2010 -CNPq- Bionorte, com intuito 
de desenvolver o projeto “Genes Biossintéticos e Produtos 
Naturais Bioativos de Cianobactérias da Amazônia: fronteiras em 
biotecnologia”.
Contrato: 6
Exercício: 2012
Contratado: Maria Paula Cruz Schneider
Endereço: R Dr Malcher, Bairro: Cidade Velha, 287
CEP. 66020-250 - Belém/PA
Telefone: 9131831627 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421939

PORTARIA: 144/2012-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TIAGO LUIS DA SILVA DE ASSUNÇÃO       Secretário I             00045       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339036              500.00
26122129745340000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421946

PORTARIA Nº. 145/2012-GP DE 13 DE AGOSTO DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo 2011/2012, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

00029 MAX MONTEIRO 
MARTINS

01/03/2011 A 
29/02/2012

03/09/2012 A 
02/10/2012

5419784 HUGO PENNA 
HACHEM

01/05/2011 A 
30/04/2012

03/09/2012 A 
02/10/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 13 de agosto de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 421430

Contrato: 50
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A presente licitação tem como objeto o Fornecimento 
de passagens Aéreas, Terrestres e Fluviais, em âmbito Regional, 
Nacional e Internacional, incluindo a reserva, emissão e entrega 
de bilhetes para atender a demanda da SEEL, nos termos do 
Pregão Eletrônico n.° 004/2012/SEEL, e seus respectivos Anexos.
Valor Total: 695,259.53
Data Assinatura: 08/08/2012
Vigência: 08/08/2012 a 08/08/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: C.S.A. MATOS JUNIOR - ME
Endereço: Tv S Francisco, 390
CEP. 66023-185 - Belém/PAComplemento: sala 102
Telefone: 9130839099 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421510

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2012

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte e locomoção das Etnias Indígenas participantes dos 
IV Jogos Tradicionais Indígenas do Pará, previsto para ocorrer no 
período de 20 à 25 de Setembro, na Ilha do Mosqueiro, acordo 
com as quantidades, especifi cações e obrigações descritas no 
Anexo I do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.
br (link Compras Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse 
meio, o mesmo estará disponível no Setor de Licitação da SEEL, 
no horário de 09:00 às 12:00, em dias úteis.
Observação: Havendo divergências entre a descrição do Item 
constante no Edital e/ou no Termo de Referência e a que estiver 
inserida dentro do Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição 
solicitada no Edital e/ou Termo de Referência.
Responsável pelo certame: LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

FÉRIAS DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421841

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 236 /2012-SEEL, DE 13 DE
AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o Memorando 
Circular n° 15/2011 – RH/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5892438 ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO 2011-2012 10/09 – 
24/09/12

5893004 MANUELA GAMA LOBÃO 2011-2012 03/09 – 
02/10/12

2015099 RAIMUNDO RODRIGUES ALVES 2011-2012 03/09 – 
02/10/12

57234922 HUGO PENIN BASTOS 2011-2012 03/09 – 
17/10/12

54190207 FLÁVIA LOYANE SANTIAGO DE 
SOUSA 2011-2012 03/09 – 

02/10/12

187208 JOSÉ ALUIZIO ESTEVES BRASIL 2011-2012 03/09 – 
02/10/12

5892443 JAIR WAGNER DOS SANTOS 
ROCHA 2011-2012 03/09 – 

02/10/12

5455626 ILOENE FREITAS DE AZEVEDO 2011-2012 10/09 – 
09/10/12

57212118 JOSÉ MARILENO BOTELHO 
PONTES 2011-2012 10/09 – 

09/10/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE AGOSTO 
DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421846

Dispensa: 56/2012
Data: 13/08/2012
Valor: 62,033.28
Objeto: Prestação de serviço de Tecnologia da informação e 
comunicação - acesso à Internet, pelo período de 12 (doze) 
meses.
Fundamento Legal: Art. 24, XVI, Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 13/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA

Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: kM 10
Telefone: 9133445225 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421856

Ato: 14
Numero da Dispensa: 56/2012
Data: 13/08/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421904

PORTARIA Nº 239/2012-SEEL, DE 13 DE AGOSTO
DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2012/381048,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto a servidora ANA PATRICIA BARATA, 
matrícula 57208508, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada neste órgão, a qual por ter comparecido à 
1ª Vara do Tribunal do Júri, como jurada na sessão de julgamento 
no dia 08 de agosto de 2012, tem direito a 01 (um) dia de folga 
concedida para o dia 14 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE AGOSTO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421718
ERRATA DA PUBLICAÇÃO N° 421108, DO DIA 

13.08.2012.
PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO

ONDE SE LÊ: “CONTRATO N° 160/2011”
LEIA-SE: “CONTRATO N° 106/2011”.
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421484

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 421374
Inexigibilidade: 2012/153
Data: 26/07/2012
Valor: 54,000.00
Objeto: pagamento de cache artistico para as bandas Quero Mais 
e Viviane Batidão e para os músicos Everaldo Moraes, Bruno 
Wilkens, Reinaldo das Merces, Amilton Cesar, Moises Santos 
e Carlos Figueiredo da banda base que se apresentarão na 2º 
etapa do XI SERVIFEST que ocorrerá nos dias 27 e 28/07/12, 
em Soure/PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164360000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MOISES SANTOS SILVA
Endereço: R Terceira, Bairro: Centro, 79
CEP. 68870-000 - Soure/PA
Telefone: 9181415623 Nome: MARCOS ERALDO ARNOUD 
MARQUES
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Campina, 134
CEP. 66023-000 - Belém/PA
Telefone: 9191172000 Nome: REINALDO DAS MERCES MOURA
Endereço: R Segunda, Bairro: Centro, 07
CEP. 68870-000 - Soure/PA
Complemento: travessa vigesima
Telefone: 9182337092 Nome: BRUNO WILKENS DA SILVA VIEIRA
Endereço: R Segunda, Bairro: Centro, 29
CEP. 68870-000 - Soure/PA
Complemento: travessa vigesima
Telefone: 9181259469 Nome: EVERALDO MORAES CORDEIRO
Endereço: R Segunda, Bairro: Centro, 2077
CEP. 68870-000 - Soure/PA
Complemento: travessa vigesima
Telefone: 9182457592 Nome: AMILTON CESAR OLIVEIRA LIMA
Endereço: R Quinta, Bairro: Centro, 2246
CEP. 68870-000 - Soure/PA
Telefone: 9181021908 Nome: CARLOS CESAR CASSIANO 


